litteras inspecturis, salutem in Domino. Notum facimus quod nos 
dictumet ordinationem illustris viri Roberti comitis Attrebatensis 
super introitibus et exitibus aque Sancti Bertini que Mera appel
latur et aliis articulis in ipso dicto contentis et terminatis super qui-
bus in ipsum extitit compromissum ab abbate et conventu Sancti 
Bertini ex una parte et majoribus et scabinis et communitate 
ville Sancti Audomari ex altéra, approbamus et auctoritate pon-
tiflcali confirmamus. Cujus dicti et ordinationis tenorem presen
tibus duximus inferendum. 
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Robertus cames attfebatensis, etc. {Pièce XL/VIII). 
Nos etiam, ut predicta omnia rata permaneant, sigilum nos-

trum presentibus litteris duximus apponendum. Datum anno 
domini M0 CC° quadragesimo septimo, mense martio. 
. (Cop. du xuic siècle, Arch. munie, de Saini-Omer, Cart. AB XVIII15, fol. 

20.) 

141. 

1248. 14 mai. 

Sentence arbitrale de Pierre, prévôt du chapitre, et de 
Gilles de Sainte-Aldegonde, bourgeois de la ville, réglant 
la fermeture du cloître, les conditions de possession de 
certaines maisons canoniales, Véchange fait entré le 
chapitre et Foulques de Sainte-Aldegonde et la juridic
tion de Lannoy. 

Sachent tout cil M cest escrit verront ke io, Pieres, provosde 
Saint-Omer etio, Giles de Sainte Aldegonde, borgoi&de Saint-Omer 
de la mise faite entre les canonres de l'église de Saint-Qmer 
d'une part et les borgois de Saint-Omer d'autre part, ke nos ayons 
sor nos, nos acordons et disons notre dit en tel forme : 

Nos disons ke, sauve le droiture le comte, en le. rue ki Gçmr 
menche à le porte le provost et en le rue là est devant le maison 
maistre Aubert, ke li atries soit enclos en teljmanièrjtke om jera 
une porte au bout de le maison signor Gerajçd de Niepeglise ki 
venra au mur le prevost et l'autre porte sera au debout daerain 
le maison maistre Aubert, vers Saint-Bertin et venra dusk'au 
mur de le maison maistre Robert d'Àrgentoel et de celé porte 
dusk'au debout des maisons ke l'iglilise a par change de Fouke de 
Sainte-Aldegonde doivent êstre enclos, or totes les autres portes 
de l'atrie doivent estre el meisme lieu u eles ssunt ore et toteg ces 
portes doivent être closes par nuit et overtes par jor, sauf cho ke 
on les doit ovrir a cheus ki voiront aler à matines ausi corn sem
blera bon au provost et au chapitle. 

De le maison signor Lambert de Cassel, nos acordons et disons 
k'ele soit canoniaus, sauf le cens de im sol yi d. k'ele doit à mon 
signor Oston de Horinghem; de le maison maistre Aubert et de 
le grange signor Gérard de Niepeglise, disons k'eies soient ca
noniaus. Totes les autres maisons ki ont esté aquises à l'iglilise 
puis le tans le bon roi Loeys, le père à mpnsignor le comte d,'Ar-
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tois ki ore est, doivent estre vendues à l'esgart et à la demande 
de preudomes ; et dusk'adonc k'ensi soient vendues i prendra 
l'iglise le cens.